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Dwangwet asiel brieven

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Afgelopen week in Rotterdam bij de commissie WIOSAN1 van 2 november 2022 kwam de dwangwet asiel aan bod. In een vraag over de bewegingen die plaats vinden op de achtergrond vertelde de wethouder dat deze zeker al gaande zijn. Zo gaf hij het voorbeeld dat ook de provincie contact met hem -de wethouder- had opgenomen. De Commissaris van de Koning (CvdK) had namelijk al een brief gestuurd waarin de doorrekening stond van het aantal asielzoekers dat Rotterdam zou moeten opvangen.

Aangezien de asielwet nog niet aangenomen is, en helemaal geen zekerheid is dat deze ooit aangenomen wordt, zijn wij verbaasd door het handelen van de CvdK.

1. Klopt het dat de CvdK deze dwangwet brieven heeft verstuurd naar diverse gemeentes?

Dit is niet correct. De brief die de commissaris van de Koning (cdK) op 24 oktober 2022 heeft verstuurd aan de colleges van burgemeester en wethouders in de provincie Zuid-Holland, het college van Gedeputeerde Staten in Zuid-Holland, en de voorzitters van de Zuid-Hollandse Veiligheidsregio’s gaat over de opgave die voortkomt uit de bestuurlijke afspraken van de asieldeal. Deze bestuurlijke afspraken zijn te vinden in de bijlage. De brief gaat in op de te realiseren opvangplekken voor asielzoekers tot 1 januari 2023. De beoogde datum voor inwerkingtreding van de Wet gemeentelijke taak mogelijk maken asielopvangvoorzieningen van Staatssecretaris Van der Burg is 1 februari 2023.

2. Klopt het dat de Staten hiervan niet op de hoogte zijn gebracht? Zo ja, is het college/CvdK niet van mening dat gevoelige onderwerpen van dit kaliber niet gedeeld horen te worden met de Staten?

De cdK heeft deze brief vanuit zijn rol als rijksorgaan verstuurd. Op grond van de Provinciewet, artikel 182, vijfde lid rapporteert de commissaris de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties periodiek over de werkzaamheden die hij ter uitvoering van de ambtsinstructie heeft verricht. De betreffende brief is echter niet geheim en is eveneens te vinden in de bijlage.

3. Is het mogelijk om al deze dwangwet brieven ook naar onze Staten te sturen? Zo nee, waarom niet?


1 https://gemeenteraad.rotterdam.nl/Agenda/Index/ebc7c486-943b-4b30-8a94-eceeed886387

https://gemeenteraad.rotterdam.nl/Agenda/Index/ebc7c486-943b-4b30-8a94-eceeed886387
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Zie antwoord op vraag 2.


4. Is het college/CvdK voornemens de volgende stappen in dit proces wel te delen met de Staten? Zo nee, waarom niet?

Nee, zie antwoord op vraag 2.

5. Als de wet toch niet wordt aangenomen, is het college/CvdK dan voornemens om een excuusbrief te versturen naar alle aangeschreven gemeentes? Zo nee, waarom niet?

Nee, zoals vermeld in het antwoord op vraag 1 betrof de brief andere bestuurlijke afspraken dan de Wet gemeentelijke taak mogelijk maken asielopvangvoorzieningen.

Den Haag, 6 december 2022

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

waarnemend secretaris, voorzitter,

ir. J.C. van Ginkel MCM   drs. J. Smit

